Desta forma, resta inquestionavelmente constatado a INVALIDEZ 

PERMANENTE do(s) mesmo(s), o que o tornou merecedor de parte da indenização 

que ora pleiteia.  

Em face das sequelas sofridas, percebeu via administrativa frente ao 

seguro DPVAT a importância de R$ 1.687,50 (MIL SEISCENTOS E OITENTA E 

SETE REAIS E CINQUENTA CENTVOS) valor apurado conforme tabela DPVAT, 

inserida com a Lei 11.482/07, como: “Perda completa da mobilidade de um dos ombros, 

cotovelos, punhos ou dedo polegar”, no percentual de 50% (cinquenta por cento) 

inerente ao grau da lesão.

[...]

compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e  

suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(Redação dada Lei nº 11.945/09) 

I - ...  

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não podendo ser graduado seu 

pagamento diante de qual membro do corpo foi incapacitado, ou qual lesão sofreu a 

vítima, sendo essa possibilidade de graduação somente possível, quando se trata de

[...]

AÇÃO DE COBRANÇA. 

DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE DE 

MEMBROS, APTA A PROVOCAR 

INVALIDEZ. A teor do que dispõe o art. 3º, 

inciso II, da Lei n. 6197/74, modificado pela Lei n. 

11482/07, no caso de invalidez permanente, a 

indenização devida será de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), não tendo a lei 

estabelecido qualquer distinção segundo o grau 

de incapacidade que acomete o segurado, 

exigindo, tão-somente, a comprovação de que esta 

seja permanente. O fato de o segurado poder 

continuar exercendo outras atividades, ou a

[...]

sendo desde logo requerida a prova pericial com a juntada dos 

quesitos em indicação do assistente do perito abaixo;   

6. Julgar inteiramente PROCEDENTE a presente demanda, 

CONDENANDO A PROMOVIDA AO PAGAMENTO DO 

SEGURO DPVAT NO VALOR DE R$ 7.762,50 (SETE MIL 

SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS) com a correta adequação de sua deficiência aos 

percentuais de perda e valores da combatida tabela, com as devidas 

atualizações monetárias, desde a data do sinistro, e juros moratórios a 

partir da citação da promovida, em virtude da INVALIDEZ

[...]

reais) como ato de justiça; 

PROTESTA provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em 

direito, especialmente depoimentos pessoais e perícia, tudo desde logo requerido, caso 

não atendida a suplica de julgamento antecipado; 

Atribui-se a causa o valor R$ 11.762,50 (onze mil setecentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

Fortaleza, 04 de agosto de 2015. 

Dr. ABELMAR RIBEIRO DA CUNHA NETO 

OAB/CE sob o nº 30.204 

Dr. FABIO LIMA SOMBRA  

OAB/CE sob o nº 27.447  

Dr. FRANCISCO WAGNER BARBOSA DE ALENCAR FILHO,